
令和 2 年 2 月 25 日   

 

保護者各位 

 

岡山県立岡山一宮高等学校 

校 長  赤 木  隆 

 

 

学校における新型コロナウイルスに関連した感染症対策について 

 

 

 平素から、本校の教育活動に御理解、御協力賜り厚くお礼申し上げます。 

 新型コロナウイルスについて、連日、新たな報道がされているところですが、文部科学省、岡山県

教育委員会から通知が来ております。学校ではこの通知に則して、対応を検討しながら円滑な教育活

動を継続できるようにして参りたいと考えておりますので、各御家庭での御理解と御協力をどうぞよ

ろしくお願いいたします。 

 

 ◎文部科学省通知から 

 【重要】 

  新型コロナウイルスの国内での感染をできる限り押さえることが重要となっています。発熱等の

風邪の症状が見られるときは、無理をせずに自宅で休養するなど、対策のポイントをまとめました

ので関係各位におかれましては御一読いただきますようお願いいたします。 

 

 １ 基本的な感染症対策の徹底 

   手洗いや咳エチケットなどの基本的な感染症対策を徹底する。 

 

 ２ 日常の管理や発熱等の風邪の症状が見られる場合の対応 

   免疫力を高めるため、十分な睡眠、適度な運動やバランスのとれた食事をこころがける。 

   学校、保護者と連携を密にし、健康観察を徹底して行い、生徒に風邪の症状が見られるとき

は、無理をせずに自宅で休養させる。教職員についても同様にする。 

   自宅休養した場合の出欠の扱いについては、「出席停止」または「校長が出席しなくても良いと

認めた日」とすることができる。 

  

 ３ 適切な環境の保持 

   適切な環境保持のため、居室等のこまめな換気をこころがける。 

   温度、湿度管理に努める。 

 

 ４ 卒業式などの学校行事における感染症対策 

学校においては卒業式や入学試験など、大勢の人が長時間同じ空間にいる場合には、こまめな

換気を実施するとともに、会場の入り口にアルコール消毒液を設置するなど、可能な範囲での対応

を行う。 


